O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros da União, no 
valor de R$ 10.193.233.748,00 (dez bilhões cento e noventa e três milhões duzentos e trinta e três mil 
setecentos e quarenta e oito reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna no valor de 

R$ 10.193.233.748,00 (dez bilhões cento e noventa e três milhões duzentos e trinta e três mil 
setecentos e quarenta e oito reais) para o atendimento de despesas a serem realizadas com o crédito de 

que trata o art. 1º. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 29 de dezembro de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

As instituições financeiras poderão formalizar operações 

no âmbito da linha de crédito de que trata o caput do artigo 

anterior no período compreendido entre a data da sua entrada 

em vigor e 31 de dezembro de 2021, observadas as seguintes 

condições: 

I – limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por beneficiário; 

II – taxa de juros anual máxima igual à taxa do Sistema 

Especial de Liquidação e de Custódia (Selic), acrescida de 

1,25% (um inteiro e vinte e cinco centésimos por cento) sobre o 

valor concedido; e 

III – prazo de até 42 (quarenta e dois) meses para o